Here again Thomas refers to things as participating *esse* from the first cause. I conclude from this that the *esse* in which they participate according to this passage is not the divine *esse* but the act of being insofar as it is realized in particular fashion in the given participants. They participate *esse* from the first being, as Thomas phrases it this time. Again he singles out the important role assigned to essence, or to the form principle within the essence of a matter-form composite, that is, to determine the essence's appropriate mode or way of receiving *esse*. Shortly thereafter he refers to matter when it is simply considered in itself as having *esse* only in potency, and this, he continues, belongs to it because of its participation in [literally: of] the first being. Simply viewed in itself, matter lacks a form through which it participates in *esse* in actuality according to its proper mode.<sup>67</sup>

In another text from Quodibet 12, q. 4, a. 1 (dating from Easter 1272), Thomas refers to the fact that something which is in potency is actualized in that it participates in a higher act. And something is rendered fully in act by reason of the fact that it participates by likeness in the First and Pure Act (accusative case). This Thomas immediately identifies as *esse subsistens*. In short, here he is referring to a creature as participating by likeness or by imitation in subsisting *esse* or God.<sup>68</sup>

65. "Sed considerandum est quod ea quae a primo ente esse participant non participant esse secundum universalem modum essendi, secundum quod est in primo principio, sed particulariter secundum quendam determinatum essendi modum qui convenit vel huic generi vel huic speciei" (Leon. 40.D55:199–204). Here Thomas is refuting a series of arguments offered by Avicbron in favor of matter-form composition of spiritual substances.

66. Leon. 40.D55:205–212. Note especially: ". . . sic igitur res composita ex materia et forma per suam formam fit participativa ipsius esse a Deo secundum proprium modum."

67. ". . . non enim est esse rei neque forma eius neque materia ipsius, sed aliquid adveniens rei per formam. Sic igitur in rebus ex materia et forma compositis materia quidem secundum se considerata secundum modum suae essentiae habet esse in potentia, et hoc ipsum est ei ex aliqua participatione primi entis, caret vero secundum se considerata forma per quam participat esse in actu secundum proprium modum . . ." (Leon. 40.D55:216–225).

68. On the date see Leon. 25.1.158\*–160\*. For the text see Leon. 25.2.404:16–25: "Sciendum ergo quod unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem; per hoc autem aliquid maxime fit actu, quod participat per similitudinem primum et purum actum; primum autem actus est esse subsistens per se. . . ." The text continues: ". . . unde completio unumquodque recipit per hoc quod participat esse. Unde esse est completivum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu. . ." Here again Thomas refers